

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 22ª REGIÃO
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA REFORMA VARA DO TRABALHO DE CORRENTE

SINAPI JULHO 2015

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	TOTAL	REFERÊNCIA
01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL				R\$ 17.574,96	
01.01	Barracão de obra em chapa de madeira compensada e cobertura em fibrocimento, incluindo piso em argamassa de cimento e areia	m²	12,00	284,11	3.409,32	Sinapi 74210/001
01.02	Aluguel de banheiro químico	mês	3,00	600,00	1.800,00	Composição TRT22
01.03	Placas de obra	m²	3,00	231,88	695,64	Sinapi 74209/001
01.04	Fornecimento e instalação de lonas plásticas	m²	200,00	1,50	300,00	Composição TRT22
01.05	Alimentação de pessoal	und	660,00	12,00	7.920,00	Composição TRT22
01.06	Ferramentas manuais	und	1,00	850,00	850,00	Composição TRT22
01.07	EPI's e EPC's	unid	1,00	1.100,00	1.100,00	Composição TRT22
01.08	Mobilização da obra	und	1,00	1.500,00	1.500,00	Composição TRT22
02	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS				R\$ 5.209,48	
02.01	Retirada de telhas metálicas e rufos	m²	357,76	3,75	1.341,60	Sinapi 72231
02.02	Retirada de estruturas de cobertura	m²	220,00	4,92	1.082,40	Sinapi 72227
02.03	Retirada de vasos sanitários	und	7,00	12,37	86,59	Sinapi 85333
02.04	Retirada de tomadas e interruptores em geral	und	45,00	8,86	398,70	Sinapi 85416
02.05	Demolição de alvenarias com rebocos	m³	1,00	60,69	60,69	Sinapi 73899/002
02.06	Demolição de forros de gesso	m²	30,00	1,61	48,30	Sinapi 85372
02.07	Retirada de piso intertravado	m²	60,00	8,49	509,40	Sinapi 85375
02.08	Retirada de revestimento cerâmico com camada de assentamento	m²	20,00	30,34	606,80	Sinapi 85406
02.09	Remoção de móveis e equipamentos	und	25,00	25,00	625,00	Composição TRT22
02.10	Retirada de entulhos da obra	m³	18,00	25,00	450,00	Composição TRT22
03	INFRA-ESTRUTURA				R\$ 1.675,52	
03.01	Escavação para fundações em solo de qualquer categoria, exceto rocha, até 2,00m de profundidade	m³	2,00	31,46	62,92	Sinapi 79478
03.02	Lastro de concreto magro 1:4:8 espessura 5cm	m²	1,50	23,78	35,67	Sinapi 73907/003
03.03	Concreto estrutural fck 20 Mpa para sapatas e cintas	m³	1,00	333,04	333,04	Sinapi 73972/002
03.04	Forma para sapatas utilizando tábuas com reaproveitamento 2x	m²	3,00	44,11	132,33	Sinapi 5970
03.05	Armadura para sapatas com aço CA-50 diâmetros de 6.3 a 12,5mm	Kg	80,00	6,32	505,60	Sinapi 74254/002
03.06	Lançamento e aplicação de concreto em fundação	m³	1,00	71,76	71,76	Sinapi 74157/003
03.07	Fundação em pedra argamassada	m³	1,50	319,25	478,88	Sinapi 6122
03.08	Baldrame em alvenaria de tijolo de furo 9 x 14 x 19cm assentados com argamassa de cimento,cal e areia no traço 1:2:8, espessura da parede sem revestimento de 14cm	m²	1,00	55,32	55,32	Sinapi 73935/002
04	ESTRUTURA E ALVENARIAS				R\$ 4.084,11	

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 22ª REGIÃO
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA REFORMA VARA DO TRABALHO DE CORRENTE

SINAPI JULHO 2015

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	TOTAL	REFERÊNCIA
04.01	Concreto estrutural fck 20 Mpa para pilares, vigas e vergas	m³	2,00	333,04	666,08	Sinapi 73972/002
04.02	Forma de tábuas de virola para concreto armado, levando-se em conta a utilização 2 vezes	m²	16,00	44,11	705,76	Sinapi 74007/002
04.03	Armadura para pilares, vigas e vergas com aço CA-50 e CA - 60 diâmetros de 6.3 a 12.5mm	Kg	240,00	6,32	1.516,80	Sinapi 74254/002
04.04	Lançamento e aplicação de concreto em estrutura	m³	2,00	71,76	143,52	Sinapi 74157/004
04.05	Parede de vedação com alvenaria de tijolo de furo 9 x 14 x 19cm assentados com argamassa de cimento,cal e aditivo plastificante 1:2:8, espessura da parede sem revestimento de 9cm	m²	15,00	70,13	1.051,95	Sinapi 87500
05	COBERTURA				R\$ 30.520,55	
05.01	Estrutura de madeira pontaletada ou terças de ferro apoiadas sobre paredes e/ou lajes de forro, para telhas tipo trapezoidais	m²	220,00	42,32	9.310,40	Sinapi 73931/001
05.02	Cobertura com telha tipo metálica trapezoidal 0.5mm	m²	300,00	30,13	9.039,00	Sinapi 84040
05.03	Cobertura com telha tipo metálica trapezoidal 0.5mm - reassentamento	m²	220,00	7,15	1.573,00	Sinapi 72092
05.04	Rufo metálico	m	57,00	19,25	1.097,25	Sinapi 72107
05.05	Algeroz em concreto armado ou premoldado	m	40,00	23,81	952,40	Sinapi 74098/001
05.06	Impermeabilização com pintura a base de resina epóxi alcatrão, duas demãos	m²	150,00	39,56	5.934,00	Sinapi 73872/002
05.07	Proteção mecânica arg. Cim:areia 1:3 esp=1,5 cm	m²	150,00	17,43	2.614,50	Sinapi 83747
06	REVESTIMENTOS				R\$ 6.736,00	
06.01	Chapisco vertical 1:4 (Cimento e areia) com 0,50 cm de espessura	m²	100,00	2,79	279,00	Sinapi 87878
06.02	Massa única no traço 1:2:8 (Cimento, Cal e Areia), com 2,00cm de espessura	m²	100,00	23,57	2.357,00	Sinapi 87528
06.03	Revestimento cerâmico Eliane 20x20cm (PEI 4) pastilha White assentado com argamassa colante (AC-1),inclusive rejunte para areas internas	m²	20,00	70,00	1.400,00	Composição TRT22
06.04	Revestimento cerâmico Portobello 15x5cm Mosaico Brink para fachada assentado com argamassa colante (AC-3),inclusive rejunte	m²	8,00	75,00	600,00	Composição TRT22
06.05	Revestimento em alumínio Wallcap 1.50mm cor prata	m²	6,00	350,00	2.100,00	Composição TRT22
07	PISOS				R\$ 13.557,75	
07.01	Regularização piso sarrafeada, e= 2cm, traço 1:4	m²	100,00	20,59	2.059,00	Sinapi 87652
07.02	Piso cerâmico Eliane ou similar PEI 5 41x41cm assentado com argamassa colante,inclusive rejunte	m²	100,00	80,00	8.000,00	Composição TRT22
07.03	Piso com bloco pré-moldado unistein e=8cm sobre colchão de areia com 20 cm - reassentamento	m²	120,00	20,00	2.400,00	Composição TRT22

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 22ª REGIÃO
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA REFORMA VARA DO TRABALHO DE CORRENTE

SINAPI JULHO 2015

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	TOTAL	REFERÊNCIA
07.04	Calçada em concreto e=7cm com juntas cruzadas a cada 1,00m	m²	25,00	35,95	898,75	Sinapi 73892/001
07.05	Perfil em alumínio "u" 40mm para rodapé	m	20,00	10,00	200,00	Composição TRT22
08	ESQUADRIAS E VIDROS				R\$ 1.000,00	
08.03	Recuperação de basculantes em alumínio e vidro (puxadores, borrachas, parafusos)	und	5,00	200,00	1.000,00	Composição TRT22
09	PINTURA				R\$ 17.949,16	
09.01	Pintura látex acrílica semi-brilho 2 demãos sobre paredes, sem emassamento	m²	517,00	8,66	4.477,22	Sinapi 88489
09.02	Emassamento de paredes com 02 demãos com massa PVA	m²	100,00	9,20	920,00	Sinapi 88497
09.03	Pintura de forro de gesso ou laje com tinta PVA Latex sobre massa corrida (2 Demãos)	m²	391,20	7,63	2.984,86	sinapi 88486
09.04	Emassamento de forro de gesso ou laje com massa PVA	m²	30,00	11,48	344,40	Sinapi 88494
09.05	Textura acrílica sobre revestimento de muro e fachadas	m²	556,00	12,53	6.966,68	Sinapi 88423
09.06	Esmalte sobre esquadria de madeira com esmalte acetinado duas demãos	m²	40,00	11,51	460,40	Sinapi 73739/001
09.07	Esmalte sobre esquadria de ferro com esmalte acetinado	m²	80,00	17,82	1.425,60	Sinapi 73924/002
09.08	Demarcação de faixas e pintura de acesso a deficientes	vb	1,00	370,00	370,00	Composição TRT22
10.0	FORROS E VEDAÇÕES				R\$ 759,60	
10.01	Forro de gesso comum	m²	30,00	25,32	759,60	Sinapi 73986/001
11.0	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS				R\$ 2.908,22	
11.01	Vaso sanitário de louça com caixa acoplada, inclusive assento de poliéster	und	7,00	290,46	2.033,22	Sinapi 86888
11.02	Tubo de PVC para agua fria de 25mm embutido em alvenaria, inclusive conexões.	m	10,00	15,00	150,00	Sinapi 75030/001
11.03	Tubo de PVC para agua fria de 32mm embutido em alvenaria, inclusive conexões.	m	8,00	20,00	160,00	Sinapi 75030/002
11.04	Tubo de PVC para esgoto de 40mm, inclusive conexões	m	10,00	20,00	200,00	Sinapi 74165/001
11.05	Tubo de PVC para esgoto de 50mm, inclusive conexões	m	5,00	25,00	125,00	Sinapi 74165/002
11.06	Tubo de PVC para esgoto de 100mm, inclusive conexões	m	6,00	40,00	240,00	Sinapi 74165/004
11.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				R\$ 3.663,55	
11.01	Tomada de força de 2P+T 10A/250V	und	45,00	11,06	497,70	Sinapi 83540
11.02	Caixa plástica 4x2" para instalações elétricas/telefônicas	und	15,00	5,29	79,35	Sinapi 83387

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 22ª REGIÃO
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA REFORMA VARA DO TRABALHO DE CORRENTE

SINAPI JULHO 2015

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	TOTAL	REFERÊNCIA
11.03	Tomada de embutir na parede para dados e voz	und	15,00	60,00	900,00	Composição TRT22
11.04	Tomada de latão de embutir no piso para dados e voz	und	7,00	70,00	490,00	Composição TRT22
11.05	Cabo UTP 4 Pares mínimo cat. 5 Azul	m	100,00	4,00	400,00	Composição TRT22
11.06	Luminária de sobrepor para parede tipo arandela tartaruga	und	12,00	35,00	420,00	Composição TRT22
11.07	Cabo elétrico flexível de 2,50mm²	m	200,00	2,48	496,00	Sinapi 73860/008
11.08	Eletroduto de PVC roscavel 25mm tigre, incluso conexões, caixas de passagem e elementos de fixação	m	20,00	10,89	217,80	Sinapi 74252/001
11.09	Eletroduto de PVC roscavel 32mm tigre, incluso conexões, caixas de passagem e elementos de fixação	m	10,00	16,27	162,70	Sinapi 83407
12	SERVIÇOS DIVERSOS				R\$ 1.666,35	
12.01	Limpeza da obra	m²	1.035,00	1,61	1.666,35	Sinapi 9537
SUBTOTAL.....					R\$ 107.305,24	
TAXA DE BDI ADOTADA.....30%					32.191,57	
TOTAL GERAL DESTE ORÇAMENTO.....					R\$ 139.496,81	